
OGGETTO: Azienda AMIU in liquidazione. Approvazione Bilancio 2021 e aggiornamento Programma Gene-
rale di Liquidazione

                                                                                                                                 
                             

                         

                      CITTA’ DI VITTORIA 
                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)
                                         **************************************************************

Copia di  Deliberazione   della Giunta Comunale
                                              
                                             
  Atto N.   503
                                                                                                                                    Seduta del   13.11.2023  

     
    L’anno duemilaventitre  il giorno  Tredici   del mese di    Novembre    alle ore   13,15 , in Vittoria e
nell’Ufficio comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE PRESENTI ASSENTI

Sindaco:          On. Francesco Aiello x

Vice Sindaco:  Avv. Giuseppe Fiorellini x

 Ass.re              Geom. Salvatore Avola x

 Ass.re               On. Paolo Monello x

Ass.re                Avv. Francesca Corbino x

Ass.re                Sig. Cesare Campailla x

Ass.re                Sig. Giuseppe Nicastro x

                                                                                     
Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Sulsenti
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato

 

  



                                                                                                                                 
Parere Regolarità Tecnica

VISTA la presente proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria,    13.11.2023                                                                                                                                                        Il Dirigente
F.to   Dott. G. Sulsenti

  

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE     FAVOREVOLE                      in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________

 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente

Vittoria,       13.11.2023                                                                                                                                                           Il Dirigente
           F.to Dott. G. Sulsenti

             

 Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                                      

DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE E BILANCIO 
IL DIRIGENTE

Dato atto di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né di condizioni e/o rapporti
che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di
avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

In riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel
testo che segue:

Richiamate: 
Delibera  della  C.S.  C.C.  n.  35 del  16.6.2020  “Azienda AMIU in  liquidazione.  Approvazione Bilancio  2018.
Approvazione Programma Generale di Liquidazione”;
Delibera della C.S. C.C. n. 54 del 24.09.2020 “Azienda AMIU in liquidazione. Modifica Programma Generale di
liquidazione. Approvazione”;
Delibera della C.S. C.C. n. 63 del 9.10.2020  “Azienda AMIU in liquidazione. Approvazione Bilancio 2019 e
aggiornamento Programma Generale di Liquidazione”;
Del. C.S.C.C. n. 53 del 6.10.2021 Azienda AMIU in liquidazione. Approvazione Bilancio 2020 e aggiornamento
programma generale di liquidazione”;

Richiamati, altresì, i seguenti atti:
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 2012 con la quale l’azienda AMIU è stata posta in

liquidazione volontaria;
 Delib. Comm. Str. C.C. n. 30 del 2.8.2019 “Presa d’atto dei Bilanci consuntivi degli anni 2012-2013-

2014-2015-2016-2017 della Azienda AMIU in liquidazione”;



                                                                                                                                 
 Delib. Comm. Str. C.C. n. 45 del 26.9.2019  “Azienda AMIU in liquidazione. Modifica art. 13 Statuto

(Delib. C.C. 35/95) e modifica collegio dei liquidatori (Delib. C.C. 96/2012)”;
 Delibera G.C. n. 450 del 21.10.2023 “Revisione ordinaria delle Società partecipate 2022 – Adempimenti

D.Lgs. n. 175/2016 e smi”, da trasmettere al Consiglio Comunale per l’approvazione;

Viste le Delibere del C.C. n. 35 e n. 36 del 9.5.2023 – Approvazione del DUP 2023-2025 e approvazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025;

Vista la Delibera del Commissario ad Acta n. 1 del 5.10.2023 “Approvazione del Rendiconto della Gestione per
l’esercizio finanziario 2022”;

Vista la nota integrativa al Bilancio 2023-2025 Prot. N. 185 PFB 2023 allegato C, unitamente alla Relazione sulla
gestione, allegata al Rendiconto 2022;

Richiamate  le  note  di  monitoraggio  e  controllo  della  Direzione  Bilancio  degli  anni  2022  e  2023,  inviate
all’Azienda AMIU in liquidazione, e la relazione allegata alla Delibera G.C. n. 450/2023 prot. n. 836/PFB del
17.10.2023;

Richiamato il Regolamento sul controllo Analogo del Comune di Vittoria, approvato con deliberazione C.S. C.C.
n. 50/2019;

Visto il Bilancio dell’Azienda AMIU in liquidazione al 31.12.2021, trasmesso con PEC del 29.5.2023 e acquisita
al Protocollo Generale dell’Ente in data 30.05.2023, prot. gen. 25102;

Visto il parere favorevole del Revisore unico dell’Azienda AMIU in liquidazione, reso in merito al Bilancio 2021;

Richiamate 
per relationem, le statuizioni della Corte dei conti in merito ai limiti del soccorso finanziario per la copertura dei
deficit di liquidazione, delle perdite gestionali, del riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194
lett. b), che, di seguito si riportano sinteticamente:

- Del. N. 380/2012/PRSE Corte dei Conti Lombardia;
- Del. N. 82/2013/PAR della Sez. Reg. di Controllo della Corte dei Conti Liguria;
- Del n. 337/2013/PAR Corte dei Conti Lombardia;
- Del. N. 42/2014/PAR Corte dei Conti Lombardia;
- Del n. 159/2014/PRSE Sez. Reg. Corte dei Conti Piemonte;
- Del. N. 15/2015/PRSE Corte dei Conti Lombardia;
- Del. 260/2015/PRSE Corte dei Conti;
- Del. N. 99/2015/PRSE Corte dei Conti Piemonte;
- Del n. 279/2015/PAR della Sez. Reg. di Controllo Corte dei Conti Abruzzo;
- Del. N. 24/2017/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Liguria;
- Del. N. 84/2018/PAR della Sez. Reg. di Controllo della Corte dei Conti per la Liguria;
- Del. N. 88/2018/PAR della Sez Reg. di Controllo della Corte dei Conti Lazio;
- Del. N. 11/2018/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Campania;
- Del. N. 75/2017/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Campania;
- Del. N. 3/2018/SRCPIE/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per il Piemonte;
- Del N. 386/2017 Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per il Veneto;
- Del. N. 29/2018/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Calabria;
- Del. N. 127/2018/PAR della Sez. Reg.le di Controllo della Corte dei Conti per la Liguria;
- Del. N. 11/2018 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Campania;
- Del. N. 162/2018 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Campania;
- Del. N. 1/2019/PAR della Sez. Reg. di Controllo Corte dei Conti Lazio;
- Parere n. 47/2019 della Sez. Regionale di controllo della Corte dei Conti Puglia;
- Del. N. 96/2020 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia;
- Del. N. 70/2020 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia;
- Parere n. 24/2022 della Sez. Regionale di Controllo della Corte dei Conti Campania;
- Del. N. 67/2022 della Se. Reg. di Controllo della Corte dei Conti Emilia Romagna



                                                                                                                                 
Ritenuto di provvedere all'approvazione del sopra indicata Bilancio 2021 dell’Azienda AMIU in liquidazione, in
quanto urgente ed improrogabile, ai fini della chiusura della procedura di liquidazione e considerati gli effetti
diretti  ed  indiretti  sulla  gestione finanziaria  e  contabile  dell'Ente  in  ordine  alla  riconciliazione crediti/debiti,
impatti sulla situazione patrimoniale, debiti erariali, refluenze su eventuali coperture di passività pregresse e/o
debiti  fuori  bilancio per  coperture  di  perdite  ante  liquidazione e  competenze di  liquidazione nei  limiti  delle
statuizioni sulle limitazioni del soccorso finanziario alle aziende speciali in liquidazione richiamate nelle presente
proposta deliberativa;

Richiamato l'art. 6 c. 4 d.l. 95/2012 e legge di conversione n. 135/2012;
Richiamato l'art. 21 cc 1 e 2 del D. Lgs n. 175/2016 e ss.mm.ii.;
Richiamato l'art. 114 del  D lgs 267/2000;
Richiamato il DPR 902/1986 e la l. nr. 205/2017;
Richiamato il D.Lgs 175/2016 e smi;
Richiamato il D.Lgs 118.2011 e smi ed il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto il TUEL

PROPONE

1. Approvare il Bilancio 2021 dell’Azienda AMIU in liquidazione, allegato al presente atto per farne parte
integrante  e  sostanziale,  munito  di  parere  favorevole  da  parte  del  Revisore  unico  dell’Azienda  in
liquidazione.

2. Dare atto che le attività di liquidazione condotte e quelle inerenti la gestione del programma sono coerenti
con le statuizioni di legge e le indicazioni giuscontabili della Corte dei Conti in merito alle limitazioni del
soccorso finanziario delle Aziende speciali in liquidazione da parte dell’Ente Locale;

3. Trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dell’Ente per il parere di competenza e al Consiglio
Comunale per l’approvazione;

4. Dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi di legge.

   L’ISTR.  AMM.VO                                                                                                           IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Nadia Fiorellini                                                                             F.to      Dott. Giuseppe Sulsenti

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, 
Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge,
 

DELIBERA
Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 
deliberazione  

LA GIUNTA COMUNALE
Successivamente:
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 
All’unanimità

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 
s.m.i.



                                                                                                                                 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.

IL SINDACO
F.to On. Prof. Francesco Aiello

 L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to On. Paolo Monello                                                                                             F.to Dott. Giuseppe Sulsenti 
                                                                                

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………..

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal     16.11.2023                               

Al    30.11.2023                                                                  registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………..
 
Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  16.11.2023                               

Al    30.11.2023                                che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 13.11.203 Per:

          Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.;
X Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.   

Vittoria, li 13.11.203 …

                                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

      F.to Dott. Giuseppe Sulsenti


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	
	ATTESTA



